De natura vini dulcis.

tur ex eis epar renes & splen. Et in tertio alimētōrū. c. superius adducto. Grossa vina sunt magis nutritiva subtilib⁹ vt natura ipsorū insinuat & experiētia testatur. Et infra. Grossa vina digeruntur quāde tardior & distribuūt. Et postea. Amplius nutrimentū dāt corpori: & sicut ad nutrire sunt meliora subtilioribus sic ad vinationē deteriora: & in lib. de euchymia. c. viij. sic ipse cōclūsit. Fugere oportet a grossis simul & fetidis vinis & indelectabilib⁹ & austeris. Que autē delectabilia fuerit grossa & nigra & non turbida: non ita fugiēda sunt: nisi a senibus & a timētib⁹ oppilatōdes: vt dictū est.

Cap. cclv. ostendit naturā & proprietates vini dulcis simul cū nocumentis eius & inuamētis.

Quantū est ex pte substātie & coloris de vino superius determinatū est. Nūc autē de ipso hūmōre est ex pte saporū dicēdū est. & p̄rio de dulci: quo maior pars hominū delectatur q̄ sensualē gust⁹ appetitū insequitur nō tamē intelligentes q̄ licet res dulces hūmanis corporib⁹ cōueniētissime ex se & p̄portionatissime sint vt i. c. xlix. lib: i hui⁹ declarauim⁹: p̄ accidēs tamē nocuētissime existāt & p̄maxime vinū dulce. Qd̄ nō tantū ratione dulcedinis: sed ratione dulcis & grossi liquoris simul. quēadmodū innuit Gal. in tertio regiminis a cutoz cōmētō scdo cū inq̄t. Dico ergo q̄ cū omne vinum dulce calefaciat: & sit grossū in substātia sua: oportet vt virtutes particulares q̄ apparent ab eo qm̄ bibiūt nō sint nisi ab istis duab⁹ qualitātib⁹. s. dulcedine et grossitie: qd̄ est qz color in se nō est virt⁹ in nocumētō aut inuamētō: ergo quātitas grossitudinis vini

hui⁹ est illa & tarditas penetratiōnis ei⁹. Oportet ergo vt nō solū nō aperiat oppilationes alicui⁹ membrorū: sed faciat i eis oppilatōdes. Et p̄pter hāc causaz sit nocumētū eius epati qm̄ in ipso est infirmitas nocumentū magnū: & p̄prie cū in eo est apostema aut duricies: & nocet etiā huic mēbro nocumētō non parca quādo oppilationes q̄ sunt in eo accidūt ab hūiorib⁹ grossis. & subdit. Deinde mēbrū scōz cui aduenit nocumētū post epar de vino dulci est splē. Qd̄ etiā voluit ipse in li. de vinis cū ait. Dulce vinū neqz subtile certitudinaliter neqz lucidū inuenies. & p̄pterea si dulce est & grossū est cōsistētia & tarditratistus: vnde nō solū obstruit aliquaz obstructarū particularū: sed etiaz alliciet obstructionē: & p̄pterea nocuum sit epati patienti & maxime phlegmatizanti & nō solum epar: sed etiā splē nocetur a dulcib⁹ vinis: nō tamē pulmo quādo grossus aggregauit humores. Cui⁹ interpres Auicē. sentētiā magistri secutus inq̄t in x. tertij tractatu p̄lo. c. vi. Vinū dulce vehemēter aperit oppilationē pulmonis: sicut ipsuz vehemēter generat oppilationem epatis. Et in tractatu quinto eiusdē c. i. dixit. Vinū dulce est meli⁹ vinū habentib⁹ in pectore egritudinē & proprie illud qd̄ est albu. nam illud est magis adiuuans ad expnēdū: verū non oportet vt bibatur in pleuresi: & i periplemonia nisi post maturationē: neqz sumat in potu ab illo cui⁹ epar aut splē est infirmū: & in. xiiij. tertij. c. xix. s̄itr ait. Vinū dulce facit accidere i epate oppilationē: & ipz abstergit illā q̄ est i pectore: & causa i illo est q̄ vinuz dulce attrahit ad epar nō gradat⁹ p̄pterea q̄ epar diligit ipz ex hoc q̄ dulce: & p̄pter suā penetratiōne ex hoc q̄ est.

De natura vini pontici. Fol. clxi.

hoc q̄ est potus. In pulmone nō nō sic: qm̄ superuenit ei vinū dulce cū iā colatū est. Isaac vero de eo in particularibus dietis sic scripsit. Vinū dulce calidum est in sc̄do gradu. ⁊ siccuꝝ in primo: aliquātulum tñ humiditati pertinet p̄pterea est grossum. ⁊ illa uibile in sua actione: nisi qz ventrē soluit: qz in omni re dulci vis laxatiua ⁊ colatiua inuenit: qd̄ vinum si aliquid inuenit in corpore qd̄ ipsius h̄um sit actioni ⁊ cohibet ad exeuadū calefacit ⁊ bullit ascenditq; ad superiorē partem stomachi ⁊ conuertit in cholericos humores: sitimq; generat et ventositatē in superiori parte ⁊ lateri nocinam: oppilationē in epate ⁊ splene generat: lapidē in renib; creat maxime si inuenit hec mēbra talibus passionibus p̄parata: aut digestiuaꝝ virtutem debile p̄pter hoc caueat illud q̄bus grossa ⁊ humida donat die ta: qz si assuescerint eo p̄fecto hydro picam incidēt passionē ⁊c. Et postea dixit auctoritate Sal. q̄ oppilat epar: qz peruenit ad ipsuz per largas vias pulmonē aut minime qz p̄ angustas. Illud tñ caueat. q̄bus generatur sitis eorum em̄ calorē augmentat ⁊ humiditatem saline desiccāt ⁊ ingrossat: sit q; quasi creata ⁊ annectit canalibus pulmonis: ⁊ qz ēt cōuertitur ad choleram: cauendū est dicente Sa. in. iij. regiminis acutorū cōmēto. iij. Post mel vinum dulce inter ceteras res dulces est facile i choleraꝝ quertibile. Et li. de uinis. Dulce vinū in acutis egritudinibus ad expuisionē est vtile: inq̄stuz aut deficiunt a vehemēti caliditate vina dulcia intm̄ minus capitis grauedinem faciūt ⁊ nocuentū prudentie. Non aut sunt idonea cholericis: materia em̄ sunt oīa dulcia rāte cholere: neq; fabrientib; conferit eo qd̄ sunt grossa. Bona tñ sunt dulcia vina ad nutriendum si sana fuerint: epar: splen. renes: ⁊ hm̄ōr mēbra: vt idē re-

fert in. c. viij. hec igitur sunt inuamenta ⁊ nocuenta vini dulcis. a cui; potu tutius esse credimus abstinendū. Et si gustui delectabilissimū sit iuxta illud Solonis philosophi dicētis. Cōsule q̄ suauissima: sed que optima animū acronem ducē sequere. quare ⁊c.

¶ Cap. ccxlvj. ostendit naturaz et operationes vini acrostini austri stiptici ⁊ pontici ⁊ similiaum.

X Vno. c. de his oibus breuitatis gratia dēterminabimus ⁊ ēt qz vnā sapiunt ⁊ eandē naturā lz fin plus ⁊ minus de illa participēt. Dicam; ergo cū Sal. in tertio regiminis acutorum p̄mento. v. sic scribente. vinum stipticū est pauce caliditatis qm̄ p̄paratur alijs uinis ⁊ p̄pter hoc fit q̄ potus eius confert diarie: verūm nō pro uocat uinā: ⁊ tale est queniens calidas habentibus complexiōes ⁊ epar inflammatū vt placuit Auct. in. iij. p̄mi mi doc. ij. c. viij. dicenti. Quib; vinum calefacit ⁊ inflāmat epar: vtātur tali quale est succus uue acerbe: hm̄ōi autem est vinū acrostinuz: iō conuenit. Similr stomacho p̄petit inflāmato: ⁊ exiccato: qz sitim remouet ipm̄q; refrigerat ⁊c. dicente eodē. in. xij. tertij trac. primo. c. xxiij. vinū subtile delectans ad stipticitatē paz tolerans cōmixtionem p̄pter aquositatē suā facit penetrare cibū: ⁊ uiuificat virtutes ⁊ excusat a potu aque frigide facientis tristari ⁊ irasci suo frigore Isaac vero de ipso in particularibus dietis inq̄t. Ponticum vinum zacerbum durius est ⁊ grauius: tardiusq; digerit: venasq; difficilius dulci perforat quia dulce calidius est ⁊ acceptabiliorē saporem hz. Ponticum cutē videtur esse terrestre aut paz habens saporem vñ difficile est ad perforandū venas:

De natura vini odoriferi.

neq; vinā neq; egestionē aut sudorē prouocat: nō ergo bonū sanguinē generat: ventrē tamen z intestina cōfortat: stringit ergo egestionē de stoma: cho de fectione maxime si solutio cā caloris fiat: cuius signa sunt rasura intestinorū zc. vnde Diascoudes. vinū inquit acerbū diureticū est: sed nescim⁹ qua intentione hoc dixerit zc.

¶ De pontico etiā dicamus cū eodē vbi supra sic scribēte. Si vinum fuerit ponticū: necesse est vt sit grossum im: possibile est equidē vt vinū pontici liquor sit subtilis: imo vinū taliter ex: stens illaudabile dat nutrimentū durū ad digerendū: vinā nō prouocat: vētrē constipat: tarde ad caput ascēdit: stomachū z cerebrū cōfortat: z pdest malas habētib⁹ aquas figurā corporis disturbātes: eos etiā iuuat qui frigidissimā potauerunt aquam vel nitem: q; si corruptibilis aqua bibatur in malos conuertitur humores zc.

¶ De vino aut austero dicam⁹ postremo cū Gal. in li. de euchimia. z cachochimia. c. viij. sic cōsulēte. fugere autem opz a grossis simul z fetidis vinis z ab indelectabilib⁹ z austeris. Et infra: vinum austerum non similiter eu chimū: sed robur imprimit debili stomacho z ventri. z maxime secundū di scrasiam calidā patientib⁹. Et in lib. de vinis sic quoq; de eo scripsit. Austerum vinū neq; ipsum est diureticū: sed sicut grossum tardat circa hypochondriū zc. Et postea dixit. Austeris vinis gratia roborandi stomachū vtimur: album aut z austerū est inutile: quia infrigidat sensibiliter. Ex quib⁹ patet q; talia vina non faciāt ad sanitatis conseruationē: sed potius quādoq; ad medelam vt visum est quare pretermittantur.

¶ Cap. cclxviij. ostēdit naturā laudes virtutes z inuamēta vini odoriferi. z simul nocumēta oppositi.

Considerauim⁹ in superiorib⁹ vinū ex pte sub stantie z colous z saporis: nūc aut de ipso q̄stā est ex parte odoris nō inutilis fiat a nobis cō sideratio: qm̄ vt medici sentiūt sapiētes: vna potiorū req̄sitarū in vino cō ditionū est odor: dicēte Aui. i. iij. p. d. ij. c. vij. Sanitatis cōseruator: dz vinū bonū odorē bonū habēs bibere. z i. c. viij. eiusdē. q̄sto magis odor vini fuerit bon⁹: z ipm̄ fuerit meli⁹ z saporis melioris erit magis pferēs. z. xliij. iij. tra. j. c. xx. sic etiā ait de eo. vinū odoriferū velocis est penetrationis: z pluribus epatib⁹ conueniēs in quib⁹ nō est caliditas vehemēs. Similiter Zsaac in particularib⁹ dietis ipm̄ plurimuz cōmendauit cū dixit. vinū odoriferuz suū. liquorē significat esse subtilē tēperatum: z ex omni sorditie mūdificatū penitusq; digestū: vnde clarū sanguinem generat z laudabilē z mūdū: cordis ergo est cōfortatiuū: animāq; letificat: z angustia expellit: qm̄ mūdificat sanguinē a sorditie in corpore exstente: qua expulsa sanguinis fumus grossus turbid⁹ z obscurus solit⁹ naturalis calorū lumē offuscare: expellitur: vnde fit cā letitie: ppter hoc ergo hmoi vinū oibus etatibus z cōplexionibus cōueniēs est si accipiat vt opz z qd a natura sustineēt. vnde Hippo. Vinū inq̄t odoriferū subtilius lenius digestibilius ceteris est ac nutritibili⁹: q; significat naturā suā cōplenisse actionē: z omne cōtrariū ab eo esse ablatū: proinde vinā prouocat citoq; ad caput ascēdit: z facillime ab eo inebriat: sed tñ cito ab ea liberat. Vinum vero qd null⁹ est odoris: inuit sue fumositatis grossitie: grauitatē: z indigestibilitatē: idcirco illaudabilis est nutriti: propter hoc nec mūdificat: nec sanguinē clarificat: neq; cōfortat cor: nec creat letitiā: grossos etiā augmen

tat humores: et fumū turbidū generat
 et obſcurū: quare fit cā trifticie: ſed tñ
 ppter ſuā gravitatē et groſſitatē nō ci-
 ro in caput aſcēdit vt ebrietatē gene-
 ret: qđ ſi fecerit dure tardeq; diſſolui-
 tur. Et ſubdit. Vinū iter ſubtile et groſ-
 ſum eſt mediocre: cui⁹ odoris medio-
 cris fit actio et paſſio eius ſcđm qđ eſt
 ppiquū vel remotū ab eoz extremita-
 tib⁹. Si em̄ remotū fuerit a bonitate:
 malū erit. Si vero a malignitate bo-
 nū erit: qđ ſi ſteterit in medio eoz erit
 mediocre. Vinū vero qđ grauē et hor-
 ribilē hz odorē: eſt peſſimū ſcđz ſui
 odoris horribilitatē et grauitatē nocet
 cerebrō: et grauat et percutit mentē pel-
 culiſq; cerebri infert leſionē: et peſſimū
 generat ſanguinē maxime ſi eſt pōti-
 cū. vnde Sal. Oportet inquit caueri a
 vino horribilē naturā et grauitatē ha-
 bente maxime ſi pōticū ſit: qđ durū eſt
 digeſtioni: et digeſtū etiā generat ſan-
 guinē malū. Sal. aut̄ in lib. de enchi-
 mia et cachochimia. ca. viij. ſic dicit. vt
 in nra habemus trāſlatione. Meliora
 ad enchimiā ſunt odorifera: ſz caput
 percutiūt. Meliora vero ad vinatio-
 nē ſunt q̄ ſubtilia: caput vero minime
 tangūt. ſfugere aut̄ oportet a groſſis
 ſimul et fetidis et indelectabilib⁹ et au-
 ſteris. Et in libro de vinis cōcludit: et
 nos cum eo preſens capitulum dicen-
 tes. Melius vinum ad enchimiā eſt
 quod eſt odoriferum: et in ceteris lau-
 dabile magis. hoc igitur pro noſtre
 ſanitatē conſeruatiōe debemus eli-
 gere: ſicut oppoſitum ob eius nocu-
 menta que dicta ſunt pretermittere:
 quare et.

Um vinuz ex parte
 etatis nō min⁹ reci-
 piat diuerſitatē qđ
 ex parte ſupraſcri-
 ptōrū: rōnabile mi-
 hi vñ de ipſo vt ſic
 cōſideratur aliqua
 non inutilia conſe-

quēter perſcrutari. Et qđ iſtud duob⁹
 modis principaliter cōtingit: cum ali-
 quod nouū ſit et aliqđ vetus. Ideo de
 primo ſcđz de vino nouo qđ muſtū ap-
 pellatur: primitus dicem⁹ cū Aui. in. f.
 iij. trac. v. c. x. ſic ſcribēte. Vinū ſeculē-
 tum et antiquū et nouū etiā qđ nō eſt
 clarificatū generat ſanguinē vapo-
 ſum ſeculentū et tenebroſum. Si tamē
 clarificatū eſſet ſecus cōtingeret: dice-
 te eodē in. xi. iij. tract. ij. c. viij. In vino
 qđ recēs eſt: fortis exiſtit virt⁹ ad ag-
 gregandū ſpiritū et cōfortandū ipm:
 et propterea vinū nouū cōmouet coi-
 tū: vt idē inq̄t. in. xx. iij. trac. j. c. xvij. et
 in. ca. xxxvij. ei⁹ ſdē ait. Illud cui ineſt
 proprietatē generādi ſperma eſt vinū
 nouū et. Cū tñ putrificatū non fuerit
 quale eſt id de quo hoc loco p̄cipua-
 liter intēdimus ad plura p̄ducit nocu-
 mēta cū dicat p̄iceps ipſe in. xiiij. iij.
 trac. iij. c. j. Scias qđ pot⁹ plurimi vini
 paſſi recētis facit cadere in ſolutionē
 vētris epaticā: cui⁹ quidē rō eſt: qđ vt
 Iſaacrefert in p̄ticularib⁹ dietis. Vi-
 no recētī ineſt calor in primo gradu:
 vñ p̄tinet frigiditati et humiditati: id-
 circo ceteris ē nutritibili⁹: malos gñat
 hūiores et ſordiatā ſomna et vētoſitatē
 ſtomachi et inteſtinoz. vñ Sal. Vinū
 qđ cūq; recēs fuerit: nō hz vinū ducēdi
 cibū per corp⁹: neq; vinū puocādi: id-
 opz frigidat et hūidat habētes natu-
 ras illud cauere: vētoſitatē em̄ et inſa-
 tionē faſtidioz generat. ideoq; ſi ne-
 ceſſitas fuerit vinum eligatur clariffi-
 mum: a quo ſum: ſubtile diu a torcula-
 ri exp̄ſſum. et poſt aliqua ſubiūrit. Vi-
 nū ſimiliter qđ vicinē a torculari epi-

Capitulum. cclxij. oſten-
 dit naturam et operationes vi-
 ni noui quod muſtum dicitur:
 et ipſius nouimenta cum purifi-
 catum bullitū et ſufficienter cla-
 rum non fuerit.

De natura vini veteris.

rit: q; adhuc est indigestum & a bullitione non quietuit: neq; terrestria ad suum locū descenderunt naturalem: neq; etiā acreum ad suū locū saluit: scilicet ad superiora: neq; liquor eius clarissimus: mediocriter aut stās mūtificatur & lucidissimus apparet. Deinde subdit. Recens vinū pro sue humiditatis abundantia & caloris paruitate: ppter ebullitionē suiq; turbiditatem malos generat humores terribilia somnia inducit ventositates & inflationē stomacho nociuā & oppilationem in vinalibus creat vīs. **Uñ Sak.** Decet inquit vini diuersitates intelligere q; recens qd̄ vicinū est torculari calidū est in primo gradu. Velus vero septem annos transiens in tertio calidum existit. Medio re aut quod est a duob; annis vsq; ad quatuor calidū est in secūdo. Quāto em̄ vinum h; caloris paucitatē: tanto humidius approbat. Et q̄to calidius tāto siccius &c. Quātū quoq; vinū nouiter factum vituperat a Sak. patet per ea que ipse scripsit in li. de euchymia & cachochymia. c. viij. cum ait. Uētris dulcis vina & grossa sunt lenitua: vt nullus ignorat sicut est mustū qd̄ est inflatum & indigestibile & pachychymum. & vnaz solā bonitatē h; subducere ventrē. Et si de hoc infortunetur nociuissimum sit. Et post aliqua subdit. ffugere oportet ab antiquoz vinorum potū sicut a valde iuuenū fortitudine. Illa em̄ superflue calefaciunt. Illa nō oīno nō calefaciūt. Maxime aut a grossis natura vinis abstinere cōgruit q̄diu fuerint in iuuenescētia tanto em̄ deficiūt cōferre digestionibus ciboz: q; & ipsa vix digerunt &c. Ex quibus apparet q; nisi mustū bñ purgatum sit & clarissimum sufficiens terq; bullitū: multoz nocuamentoz pōt esse pductū: & ppterea non est bibendum: & maxime si dulce fuerit propter maiore que eunde sequeret op-

illationem: & q̄plures hoc minime credāt bestiales: qui postq; illo se ad libitum repleuerint: paucos post admodum dies egrotāt multiq; moriūtur: & bene profecto iacent extincti ne suis cū voluptatibus malū primis p̄bentes exemplum: illos corumpant. quare &c.

Cap. cclix. ostendit naturā & proprietates vini veteris declarando inuamenta & operationes eius quibusq; & qñ cōueniens sit ratione medicine.

Uta posset quispiā optinari: tūo credere q; vinū antiquū sanis humorib; esset velle sicuti vinū nouū est ab eis fugiendū: vt dixim; qui nō parum pfecto deciperet. Ideo mihi v̄ impresentiarum dicendum esse de ipso & operationibus ei; magis ad medicinā q̄ ad cibū facientib; ne q̄s eo vtens pro meliori forsitan egrotet: qm̄ vt dixit Princeps in. iij. p̄mi doc. ij. c. viij. Vinū vetus est: quasi medicina & pauci existit nutrimenti: sicuti nouū vinum impedit epas: & ad epaticā perducit dissinteriam ppter inflāmationē suā &c. in. ij. tertij. c. iij. Vinum antiquū parū valde cōfert egritudinibus neruozum omnib; sicuti plurimum ex eo sumptū est res nocibilior neruis. Cuius quidē rō ab eo assignat in. xij. tertij. trac. ij. c. ix. cū ait. Vinū vetus odosiferum est pfortatiuū virtutis expulsiue: & resolutiuum materie male. Et in. xx. tertij. trac. j. c. xvij. in q̄. Vinum antiquū subtiliat vaporem & resolut eum: & nocet coitui ppter illud &c. Et hoc id̄: q; calefacit plurimū & desiccet intm̄ q; si multum bibat occidit: teste eodē principe in. xij. tertij. tract. ij. c.

xx. dicente. Multoties moritur homo ex potu vini veteris inflammatus et turbatus: et stitens. et Sa. in. ij. interior. Seruus grāmatici bibēs vīni vetus inuigil deinceps factus a febre ac desipitētia captus expirauit. Et ratio quidē huius est: quod ut Isaac inquit in particularibus dietis. Vetus vinū quod trās sit vsq; ad septē annos vel plus: calidū est et siccū in tertio gradu: et habet quiddā amaritudinis: et hmoi vinum parū nutrit: citoq; caput ascēdit: et mētē percutit propter sue p̄sictionis acumen: maxime si multū ex eo bibatur: et parū aque ibi misceatur: ppter hoc caneāt illud neruos debiles habētes: et quod sensus acutos habuerint: magnū nāq; eis prestat nocementū: nisi tantam in suis corporibus habeant humiditatem que bene resistat vini acuminī. vnde Sal. Multū inquit vinū vetus cōueniens est his in quorū vasis multitudo humorū crudorū est accumulata. Et postea subiunxit. Vetusissimā vero vinū quod propriū perdit saporem: et amaritudinē habet spernatur. Unde debemus intelligere quod vinum vetustissimū augmētāt calorem vltra tēperamentū: nocetq; pelliculis cerebri et mentē percutit: et nōnunq; extinguit naturalē calorem cū acumine suisq; siccitate. Et quod vīna magis vetera calidiora sunt: p̄t̄ ex serie paliabatis in. v. theorice sic scribētis. Et quāto amplius vinū vetustū fuerit: maioris erit caloris. Que fuit snia Sali. in. iij. de simplicī medicina dist. iij. c. j. circa finem dicētis. Omnia vīna quāto plus antiq̄antur calidiora sunt: et accidit vīnis stipticis quādo antiq̄antur: vt acquirāt dulcedinē et acuitatē et acredinē. et recedat ab eis quod est in eis de stipticitate. Unde cōcludere possumus cū Sa. in lib. de euchimia et cachochimia. c. viij. dicēte. fugere op̄ ab antiquorū vīnorū potu: sicut et a valde iuuenū. quā superflue calefaciūt: et hoc intelli-

gendū est via nutrimentī: quā loco medicine quāq; et in quibusdā cōuenētissīma sunt: vt dictū est supra: et precipue his qui frigidī sunt et humidī supflue: dicente Sal. in lib. de vīnis. frigidis et acruatis in venis humorib; quod calida et antiqua vīna sunt cōueniunt. Et his igitur et ex oib; precedentib; capitulis de vīno pertractatib; apparet quod vinū inter oīa bonū et laudabile ad sanitatē dici mereat: rest illud de quo scripsit Sal. in. iij. microtechni textu cōmēti. ccv. dicēs. Potus quidē aptus vinū est etate mediū: forma vero purum lucidū: in colore vero albu; aut subrubēū: odore vero suauē: in gustu vero nec aquosum oīno: nec aliquāve hementē qualitātē ostēdens: nec stipticā nec amarā: neq; dulcē. Tale igitur vnusquisq; potēs sibi vinū eligat si temperate vel quasi fuerit cōplexionis. Si vero distēperate valde quod me dico electo videbit bibat. Si vero nō adeo potens fuerit: vt hec omnia habere possit: et vinū sibi eligere omnem laudabilem habens conditionē: illud saltem quod plures de dictis habuerit assumat: quare et.

¶ Cap. ccl. ostēdit quod sit aqua: et quod sit eius cōplexio: quomodoq; non nutriat: neq; nutrire possit.

¶ Cum quod plures hoīz a natura: et multi etiā ex tpe vīni bibere nō possint. sed tātū loco eius aquā: iure merito possent de nobis queri si in hoc nro tractatu eligibilioris aque cōditiones nō ostēderem; sicut de vīno in superiorib; fecimus. Et ppter ea de ipsa aqua et de spēbus eius quib; ipsi vtunt; p̄r dicēdū est: vt eā quod facit ad sanitatis cōseruationē: ab egritudinali distinguere valeāt. sed quod dixit Sa. in. j. de igenio sanitatis. Qui vult

De iuuamētts aque laudabilis potate.

aliquid inuestigare oportet vt nomē eius diffiniat. Ideo primit^o describamus quid aqua sit dicentes cū Auicē. in .j. primi. Aqua est corpus simplex: cui⁹ naturalis locus vt sit circūdans terrā: & circūdata ab aere: cuius natura frigida est & humida &c. Aristo. autem in libello de sensu et sensato voluit q̄ aqua sit subtilissimum omnium humorū: quib⁹ in locis auctores sic aquā purā q̄d est vnū de quatuor elementis descriperūt. de aqua Auerrois in cōmēto. cxv. ij. libri de anima dixit. Aqua pura nō calefit sicuti neq; aer pur⁹ infrigidat. Et nos hāc aquā nō habemus. sed aliā nō ita simplicē que alteratur & corrūpitur vnū quod: q̄ aut simplicium nudorū nō potest sit s; ad aliud cōuertit⁹ simplex: vt dixit Auicē. in .ij. primi doc. ij. c. ix. Qualēcūq; tñ habeamus aquā elementū esse dicimur cū potius mixtū & elementa tū dici mereatur. Cuius cōplexio etiā frigida est & humida. vt nobis inuit Isaac in particularibus dietis cū ait. Physiici cōcordati sunt: maxime Hippocrates & Gal. q̄ aqua sit pposita ex duabus qualitatib⁹ simplicib⁹. s. frigiditate & hūiditate: proinde nullū dat nutrimentū corporibus humanis &c. quia eis nō assimilatur cū simplex sit respectu saltē nostrorū corporum que cōpositiora valde sunt ipsa Simplex aut cōpositio dissimile est Et p̄pterea aqua nutrire nō potest: qm̄ nutrimentum nihil aliud est q̄ cibi similitudo in corporibus edentū potestate quidem eis simile. Aqua aut nō nutribilis est: cū nec p̄tate neq; accidentaliter sit similis calori: nec siccitati nostrī corporis &c. Ratione igitur simplicitatis & suarū qualitātū non pōt nutrire. Et q̄ in cōplexione sua aqua sit frigida & humida nō est dubitandum cū nō solū Isaac: sed etiā Gal. sic ipsa esse affirmauerit dicens in libro. j. de simplici medicina. Aqua que vere est

aqua p̄pria cui non admiscetur alia substantia est in virtute sua frigida: necessario: & in dist. ij. eiusdē. c. j. Aqua in natura sua ē frigida & humida: tñ si proieceris in ea sulfur aut alumen facies eā calidā. Et in dist. ij. c. vj. ait. Aqua cū hoc q̄ infrigidat est magis humida q̄ omnis res: cū non sit aliquid humid⁹ ea p̄ter aerē. f. Et sic habemus que sit eius natura & cōplexio: & quō non nutrit neq; ad id essentialē aliquā potentiā habeat. Quod dicimus p̄pterea q̄ per accidens inuenat ad nutritionē subtiliādo cibū & faciēdo ipsum penetrare. & q̄d ita sit apparet p̄ Gal. i. tertio regiminis auctorū cōmēto. xix. dicentē. Aqua non est nisi cōpositor: cibi & nō cib⁹: quod nō tantū Hippocrates: sed etiā reliq; medici dixerunt. & in libello quē de bonitate aque cōstruxit inquit. Nō nutrit aqua: sed solū est vehiculū cibi vt Hippocrati & Chrisippo & Erasistrato videtur. Et propterea dicebat Praxiceps in secunda primi. c. superius allegato. Aqua vnū existit elementorū que sola inter omnia elementa habet propriū: vt in eo q̄ comedere & bibere ingrediatur nō ideo vt nutriat: sed q̄ nutrimentū penetrare facit & ei⁹ rectificet substantiā. Nos aut dicim⁹ q̄ aqua non nutriat nisi quia nutriens in potētia est sanguis: & in alia potentia longiori est pars mēbrī hominis. Corpus vero simplex nō cōuertitur nisi ad formā sanguineā recipiendā neq; formā membri humani nisi cōponat. Apparet ergo ex his que nos in rubrica presentis capituli promiseramus ad quas vero operationes vtilis sit: & ad quē finē bibenda ab hominibus & a brutis in sequentibus magis patefiet. quare &c.

¶ Cap. cclj. ostēdit q̄ iuuamēta & vtilitates pueniāt in corp⁹ ex laudabili aqua bibita.

Uia in superiori capitulo dictū est q̄ aqua simplex sit et frigida et humida nō nutriens: potuissent aliq̄ dubitare et nobis obijcere: vt Isaac refert in particularib⁹ dietis: hoc modo. Si aqua est sicut dixisti: q̄ necessitas fuerat vt aqua daretur nature humane: cū nos videamus animalia nullo modo posse regni nisi rarissime absq̄ aqua. Quibus sic obijcientib⁹ respondendū est. Aque necessitas duob⁹ modis fit. Uno quia potat cibū per totū corpus cū sui subtilitate et liquore: dissoluit autem et attenuat cibū vt possit venas penetrare et ceteras vias corporis. Alio modo quia cū frigiditate et humectatione refrigerat et extinguit caloris extranei et naturalis acumen: et sitim ab eo generatā mitigat propter contrarietatem quā ytraq̄ habent: et dissoluit famū circa cor: accumulātū: quoniam confortat naturā in actione sua. Sed tamē si inuenit fortē caloris quantitatem ad eum nequeat ei repugnare mutat in ipsius patiendo: sicut videmus in exterioribus aquā in ignē trānsire: mutat em̄ in ignē naturā pro sui subtilitate: vnde ignis confortatur et augmentat. Vñ nos oportet vt p̄uideamus: si hec infirmo tribuatur: ingeniare illā admiscēdo eis videlicet rē grossam et eam grauantē que sit in sua cōplexione cōposita sicut psillinū: panis lot⁹: et similia vt fiat grossior: et graui⁹: neq̄ calori obediat extraneo: sed p̄ ea extinguat sitis ab ea generata et calor mitiget. hoc similiter voluit Auicenna loquens de aq̄ iuuamento in. ij. primi doc. ij. c. xvj. cū ait Aqua est substantia que ad iuuat ad liquefaciendū nutriens subtiliandū et vt cito currat et penetret in venas: in foramina: necesse pōt absq̄ hoc auxilio eius: cōplementū rei nutrimenti. Et in summa de pulsibus. c. xj. Aqua nutrimentū penetrare facit. Et

in canticis tertu commenti. ca. xxxj. sic etiam inquit. Aque delectabiles cōseruet humiditatem radicalem: et causant egressum fecū et superfluitatū: digerūt q̄ et deducunt cibū p̄ venas Sal. quo: q̄ iuuamenta laudabilis aque plurimū extollit: dicens in. j. de regimine sanitatis. Bona aqua oibus etatibus cōgruit. qd̄ non de vino cōtingit vel cibarijs: et licet ipsa nō sit cibus sicuti non tantū dixit Hippocrates: sed etiam reliqui medici: est tñ cōpositor cibi: teste eodē in tertio regiminis acutorum cōmento. xix. Similiter Rasis in. iij. almansoris. c. iij. de vtilitatib⁹ eius inquit: aqua naturalis in corpore cōferuet humores: que cibū subtiliās penetrare facit: ipsa quoq̄ calorem reprimēdo calefactis calidāq̄ habentib⁹ cōplexione plusq̄ vinum conueniens est et c. Et in. xxiij. cōtinentis capitulo. ccc. cccclvj. dixit auctoritate Ruffi. aqua cōfert ei cui cōdominatur humor niger isalimmatu⁹ in quo generat cholera nigra: vel in quo accidit ayda in principio morbi laborantibus cholera eruginosa in febre laboranti sūdo: re raritate corporis et c. Et infra subiunxit aqua cōfert ad faciendam bonam digestionem et penetrationem nutrimenti: et inductionem: ipsius ad membra: et facit bonum augmentū: et bonū sensum totius corporis: et leues motus eius: prouocat mēstrua. cōfert visceribus: capiti: nervis: laborantibus pleuresi periplemonie: dolori gutturis. saltui cordis: exituris magnis: digerit: hec omnia vitia in potu data auit si balneatio fiat in ea calefactio: nē mitigat: et omnia accidentia que fiunt ex morbo cholere et c. Idem quoq̄ dixit auctoritate Joānitij et multo: vñ aliorum veterum. Sed quia non est presentis propositi adducere vtilitates aque facientes ad egritudinum: curationem: sed tñ ad sanitatis cōseruationem: ideo pretermisissimū dicitur

Quae aqua sit laudabilis et melior ad sani.

ctis: dicamus deinceps que aqua proprie bona sit: et laudabilis pro potu his qui vinum bibere non consueverunt: et in ea perfectam consistere inuam menta p maxime arbitrandum est. quare etc.

Cap. cclij. ostendit que aqua laudabilis sit et melior alijs ad sanitatem quantum est ex parte sue essentie.

Cum omnes species aque eas quas diximus in superioribus. non habeant utilitates: sed tantummodo illa que incomparabilis existit. Ideo que sit huiusmodi investigandum est cum ipsa sit omnibus necessaria: et non solum bibentibus aqua: sed etiam vinum bibere consueverit ut possint vinum limphare: et cum ea ipsum refrangere cum voluerint valeant quod in ipsa carnes decoqui facere et cetera que cum aqua solent preparari. Similiter etiam pro infirmis et precipue febrientibus: quibus aquam iubent medici propinari. Et propterea que sit melior: aquarum debemus prescrutari dicente Hippocrate in libro de aere et aqua. c. j. Oportet te esse attentum circa virtutes aquarum ut pote que diuerse in potu dunt. et in. ij. c. eiusdem Maximam studium adhibendum est bonitati aquarum vel malignitati earum. si paludestris sit an astagnea: an mollis an: grossa: an digeriduraneque in hoc negligetiam habere as quiescentia aquarum multa est ad sanitates corporee ingenium: ut idem dixit in c. iij. libri eiusdem. Quod etiam voluit Galenus et eius commentator in libro de sectarum cum di. Rationabilis medicus debet scire naturas hominum et aquarum et locorum et causarum omnium. A quibus accepit Halibabas in. v. theoric. c. xxix. cum inquit. Dico quod cum aqua visus necessarius sit et ad sanitatis custodiam. et ad membrorum medellam maior omnibus reliquis utilitatibus necessarium omnino est medico aquam cognoscere naturam: et earum melioribus

ut utilioribus potuit reliquas cauere. Dicamus ergo quod aqua laudabilis: ut ait Isaac. in particularibus. duo in se continet. vnum est ex sui essentia: aliud ex sui cursus origine. ex sui essentia debet esse clara munda nullum habens calorem aut saporem vel odorem vel fetorem quod color: sapor: et odor significat quantum compositio descriptur ab actione nature compositas in corporibus in secunda compositio de humiditate et frigiditate. Non ergo debet habere aliquod supradictorum quod si habuerit significat aliam rem in ea esse adunatam. Si vero habuerit calorem: necesse est ut sit albus: clarissimus: et nitidus: hoc enim demonstrat aquam esse clarissimam et tenuissimam aere commixtam. Si vero habeat saporem necesse est ut sit acceptabilis communis et facilis sensui. quod si odorem habeat: necesse est ut sit odorifera omni carere putredine et gravitate. Quocirca enim aqua talis est: bonum habet saporem: et venarum erit penetrativa: et ciborum portativa: et nullam auget ventositatem rugitum et gravitatem. Quod sensit Galenus in libro. j. de simplicibus medicina distinctio. ij. c. f. dicens. aqua pura experitur et iudicatur de ea per tres sensus: qui sunt: visus: gustus: et odoratus. Per gustum quidem: ut non sit ei sapor omnino: immo sit insipidus saporis in summo: et per visum quidem: ut sit in summo clara et munda et luminosa: et similiter in odoratu oportet enim ut non sit ei odor omnino. et subiunxit. aqua que denudata est ab his omnibus proprietatibus est apud naturam: id est prope puram: non munda in fine mundificationis: sicut nullum sensorum quattuor elementorum est parum cui non permixtum sit aliquid cum eo. Apud sensum et visum aqua longinqua: ab illis proprietatibus est pura munda. Que fuit sententia Hippocratis in libro de aere et aqua. cap. dicentis. Aqua aliarum optima saporata que in hyeme calida: estate frigida: et melior est que ab ortu solis. et maxime est in

tempore decurrit: alba perspicua atq;
proculdubio odorifera est. Que autē ē
lenta grauis nō currēs minime est in
natiua. Debet preterea aqua lauda-
bilis in essentia sua leuis esse et subti-
lis: quoniam aqua que est leuior ī plu-
ribus dispositionū est melior: et ideo
scire debes q̄ pōdus est et experimē-
tis adiuantib⁹ ad cognoscendū aque
dispositionem. Cognoscitur autē pon-
dus per mensurā: cū in duabus aquis
diuersis duo panni. aut duo cotavni
us ponderis madefiant: et postea ve-
hemētē ericcentur: deinde ponderat̄
q̄ aqua cuius cotuz fuerit leuis erit
melior inq̄t Anicē. in. ij. primi doctri-
na. ij. c. xvj. Qd̄ etiā voluit Rasisin. iij.
Almansoris. c. iij. dicēs. Aqua insup
que ponderē leuior est: caloriq̄ et frigi-
ditatē atem; velocius: suscipit: sapo-
rem retinet meliorē que. s. ad dulcedi-
nem ratūper declinat̄ melior iudicā-
t̄: que similiter fuit Sal. sentētia in
primo de simplici medicina distinctio-
ne. ij. c. iij. dicentis. Aqua quāto sub-
tilior est: tāto velocius suscipit impres-
sionē: et subtilior quidē aqua est ī qua
fer terrea minor est. et ipse quoq̄ ab
hippocrate accepit in. v. aphorismo:
rum. aphorismo. xxvj. sic scribēte. Aq̄
que cito calefit et cito infrigidatur le-
uissima est: eo quia subtilis est et rari-
tūm. Et propterea hmoi est ex par-
te sue essentie laudabilior et eligibi-
bilior aqua. Et potest etiā probari: vt
Isaac inquit: accipiēdo lineos pan-
nos tennes: et veteres eosq̄ medios di-
uidēdo eqlirer et malefaciēdo in duab⁹
aquis: et in vno loco suspendatur: et in
vno tempore: et qui primus erit siccus
aqua erit leuior: et in tali potu conctio-
nibus huiusmodi: pro q̄buscūq̄ opor-
tuerit: vtendū est.

pte sue originis et loci ad quē tendit
necnō ex parte luti sup qd̄ trālit.

Hoc capitulū erit prece-
dētis cōplemētū: cū per
ipsuz clar⁹ apparebit
q̄ aqua laudabilior sit
et magis faciens ad sa-
nitatē quātū est ex par-
te sue originis et loci ad quē tendit et
alioz vt per processum patefiet. Dica-
mus ergo cū Isaac in particularibus
sic scribēte. Origo cursus laudabilis
aque necesse est vt sit contra orientē
sliquātulū: septentrionali pertingēs
plage: septētrionalis et orientalis vent⁹
eā per flet. Fluxus vero e⁹ necesse est
vt sit fixus et velox currens super lap-
dē parū et arenas clarissimas: nullā
habens immūdiā: aut cursus super
cretā sapidā nimisq̄ mūdā: colorq̄
eius rubeus aut niger: huiusmodi enī
aqua subtilis est et leuis: que positā
ad ignē seu solē citissime calefit: cales-
facta vero ad aerē ponat̄ et velociter
refrigerat̄. et citissima est eius mutatio
de qualitate ī qualitātē: et de vtero ex-
pulsio est significans leuitatē et ostē-
dens illā quicq̄ terre nō habere.
Qd̄ etiā sensit Rasis in. xiiij. cōtinen-
tis. c. cccccxlvj. et Anicē. in. ij. primi
c. xvj. dicētis. Aque vero q̄ sunt alijs
meliores sūt aq̄ fontiu: neq̄ tñ omniū
fontiū nisi fontiu terre libere: i cui⁹ ter-
ritorio nulla dispositionū qualitatē
extranearū superat: aut aq̄ q̄ sunt pe-
trose: q̄ sunt digniores ne terrestri pu-
trefactiōi putrescāt. Illa tñ q̄ ē terre li-
bere melior ē petrosa: neq̄ omni fonte
terre libere: sed tantū illa que preter
hoc est currens: neq̄ omnis currēs ni-
si currens que est soli et ventis discoo-
perta: hoc namq̄ est ex eo q̄ currens
nobilitatē acquirit: neq̄ omnis currēs
discooperta: nisi illa que super lutū in-
cedit. Et debes scire q̄ illa que super
lutum vadit melior est ea que sup pe-

Cap. cclij. ostēdit que aqua et
p̄cipue fontinalaudabilior sit ex

tras fluit lutiū em mundificat aquā: et aufert ab ea res extraneas sibi admixtas quae sunt in ea: et colat ipsam: sed lapides non faciunt illud. opus autem ut lutum super quod transit sit liberum et non fetidum: neque lacunosum: neque aliud aliud quod tale. Quod si haec aqua fuerit multa et forti cucurrerit cursu: quae propter suam multitudinem illud quod ei admiscetur in suam convertat naturam: et quae suo cursu ad solem tendat scilicet ad orientem et proprie ad eius estium erit melior aqua et quanto magis cum multa a suo elongabitur principio: et post hanc quae ad septentrionem vadit: illa namque quae ad occidentem tendit et meridie est mala: et proprie cum meridionales exufflaerint venti: et illa quidem quae a locis descendit altis cum alijs bonitatibus est melior. Et illa quae est sic quasi dulcis esse imaginatur: et est ponderis levis: et cito infrigidatur: et cito calescit: propterea quod est resoluta frigida in hyeme: et calida in estate: in qua nullo modo sapor superat alijs neque aliquis odor: et cito descendit ab hypochondrijs etc. Ruerois etiam in commento. cccxi. canticorum sic de eis inquit. aquae fontine secundum opinionem Hippocratis et Galeni sunt meliores. et ex eis maxime orientales: et super arenam incedentes et in. v. colliget similiter ait. Melior aquarum secundum Hippocratem est aqua fontium orientaliu: quae scaturit ex terra quae non habet nimis grossam substantiam nec nimis mollem vel luteam: sed sit mediocris inter has: et propterea haec aqua est suauior et leuior et citius permutat et calidior et frigidior. Galenus quoque in. i. de regimine sanitatis dixit. Quocumque fontes versus septentrionem quidem fluunt ex petris expressi duras habent aquas et tarde incedentes. Qui vero versus orientem: bonas si per terram colant puras: et calescunt et infrigidantur velociter. Et postea subiunxit. Fontis aqua recens est bibenda: quae nullam adiectam habeat perniciosam qualitatem. Et haec fuit

Hippocratis sententia in libro de aere et aqua. c. j. dicentis. aquae vero fontium secundum ortum solis existentium omnium sunt meliores scilicet vero ille quae inter estivalis et hyemalis ortum habent. Quarum etiam meliores sunt orientis ortum pertinentis: postea vero quae inter estivalem et hyemalem. Sed harum omnium peiores: meridionales. Quae autem sunt inter hyemalis ortum: et hyemalis occasum existunt inter illas mediae. Illae vero quae in septentrioidis parte sunt illis meliores existunt. Ex quibus satis patet quae in rubrica capituli huius declarari promittebatur. quare etc.

¶ Ca. ccliiij. ostendit malitiam aquarum fluminum: et precipue per civitates transeuntium vel prope illas existentium paucis admodum exceptis.

¶ Possimus fontium aquas habere continue: et illas precipue quas in superiori capitulo commendavimus: alijs quippe sicut fluvialibus et huiusmodi nequaquam utendum esset. Verum quod illas semper habere non valemus. cum a fontibus plerumque remote sint civitates ad quas flumina solent pervenire. Quorum aqua illarum homines uti diversimode consueverunt: nescientes forsitan an bona vel mala et illaudabilis ad sanitatem existat. Ideo de aquis fluminum dicamus impresentiarum quid senserint antiquiores: ut dictis eorum perlectis: sciat unusquisque bonas illarum a malis discernere. Et primo referamus quae scripserit Isaac in particularibus dietis cum ait. post aquam pluviale commendamus aquam fluminis magni a civitate remoti: cuius liquor est clarissimus super arenas nitidas vel lapides currens: tamen melius est si fluat super lapides quam super arenas: lapides enim illudunt aquas eiusque grossiciem attenuant: quae vero super arenas fluit ni

tidas melior est q̄ pluuialis in cister-
na longo morās tpe ꝛc. Auerro. autē
in. v. colliget sic de eis inquit. Rasis
sensit q̄ melior aqua sit fluminū ma-
gnoz ductū. Et hippocrates dicit q̄
iste aque sunt diuersaz substātiay eo
q̄ transeunt per diuersas terras: ꝛ p-
pterea q̄ ingrediunt eas multi riui.
Et mihi videtur q̄ Rasis nō laudauit
flumina magis grossa: nisi p̄pterea
q̄ solo operat̄ in eis vnā operationē
propter quā separātur partes grosse
a subtilibus: ꝛ propterea coquūt me-
dici aquā illis qui habent debile sto-
machum ꝛ epar. Ergo opus quod fit
in aqua est diuersum ab aqua: sed qd̄
est inspiciēdum in aqua est diuersitas
terrarū: q̄ nō potest esse quin in esta-
te non defluāt ad flumina aque mul-
titudine ex aqua pluuiali. Et p̄pterea
quanto plus elongatur flumen a suo
ortu est deterius: ꝛ p̄pterea nostrum
flumen melius est in corduba q̄ in si-
bilia: ꝛ est deterius in sibilialia propter
cremētum ꝛ decremētum: ꝛ p̄pter ad-
mixtionē: aque false in eo: quāuis illd̄
non sentiat ꝛc. Et subdit. Impossibile
est vt aque magnoz fluminum non
sint turbide: ꝛ propterea inuenimus
in fundo pitarioꝝ q̄n ponimus in eis
aquā fluminū multū de sabulo ꝛ ter-
ra: ꝛ sic accidit in terra nostra qd̄ non
accidit de aquis fontiuū. hec ipse. Aui-
cen. quoq̄ in. ij. f. doc. ij. c. xvj. sic de ip-
sis scripsit. Sunt autē qui aquam nili
maxima laude extollūt: ꝛ ei⁹ bonita-
tes in quatuor cōprehe. idūt: in longi-
tudine manationis eius ꝛ bonitate
locoꝝ p̄ que vadit: ꝛ q̄ in cursu suo a
meridie tendit ad septentrionē subtri-
lians illud qd̄ in ipso currit ex aquis:
in multitudine vero sui: q̄ alie cōmu-
nicāt ei: in aquis autē alijs si quoti-
die eas de vno vase in aliud mutares
quotidie manifestā videres descēso-
nem ꝛc. Ex quib⁹ nobis videt q̄ p̄ in-
ceps aquas fluminū nō cōmēdēt: imo